
COMUNE 
P. IVA 00297260796  

SERVIZIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:    APPROVAZIONE RUOLO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
adotta la seguente determinazione. 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare, l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di

- l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art, 151, comma 4 sull’esecutività 

delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- il vigente Statuto Comunale ; 
- il vigente regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per 

l’assunzione degli impegni di spesa e liquidazione;
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 13.01.2017, 
rinnovato la Convenzione  all’ Unione dei Comuni del Versante Ionico, per la gestione 
servizio bilancio , programmazione
Visto:  
- il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Versante Jonico n. 1 del 23.10.2015, di 

attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 , del D.Lgs. vo 267/2000 e di nomina quale Direttore 
Operativo dell'Unione dei comuni del Versante Jonico  al sottoscritto, Vincenzo Larocca ; 

- il decreto sindacale  n.2 prot. n° 513 del 20.01.2017 
responsabilità di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto Lgs. n. 267/2000, e conferimento di 
funzioni dirigenziali a valenza esterna , ai sensi del successivo art.109, comma 2;

-  il Regolamento per  l’istituzione e l’appli
Consiglio Comunale  n°8 del 29/07/2015 modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
13 del 30/04/2016; 

-  il Piano Finanziario Tari approvato con Deliberazione del 
30/03/2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 
Comunale IUC – Approvazione delle Tariffe per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 
2017”; 
 
 

Per i motivi sopra esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati :
 

1. di approvare, il ruolo della Tassa sui Rifiuti (Tari) per l’anno 201
importo di euro 843.094,51
normalizzato applicato: 
 

COMUNE DI MONTEPAONE
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180

SERVIZIO -  RAGIONERIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

N.08  del 09.06.2017 
 

APPROVAZIONE RUOLO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2017
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare, l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art, 151, comma 4 sull’esecutività 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

vigente regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per 
l’assunzione degli impegni di spesa e liquidazione; 

delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 13.01.2017, con la quale il Comune di Montepaone ha
all’ Unione dei Comuni del Versante Ionico, per la gestione 

programmazione e  tributi; 

il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Versante Jonico n. 1 del 23.10.2015, di 
zione delle funzioni di cui all'art. 107 , del D.Lgs. vo 267/2000 e di nomina quale Direttore 

Operativo dell'Unione dei comuni del Versante Jonico  al sottoscritto, Vincenzo Larocca ; 
il decreto sindacale  n.2 prot. n° 513 del 20.01.2017  che  conferisce al sottoscritto  le funzioni e 
responsabilità di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto Lgs. n. 267/2000, e conferimento di 
funzioni dirigenziali a valenza esterna , ai sensi del successivo art.109, comma 2;
il Regolamento per  l’istituzione e l’applicazione della Tari approvato con Deliberazione del 

8 del 29/07/2015 modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 16 del 30/03/2017 avente in 
Approvazione delle Tariffe per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 

D E T E R M I N A  

ti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati :

, il ruolo della Tassa sui Rifiuti (Tari) per l’anno 2017, numero utenti 4.
843.094,51, a integrale copertura del costo del servizio

DI MONTEPAONE 
6 Fax 49180 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

APPROVAZIONE RUOLO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2017 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare, l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art, 151, comma 4 sull’esecutività 

vigente regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per 

con la quale il Comune di Montepaone ha 
all’ Unione dei Comuni del Versante Ionico, per la gestione associata del 

il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Versante Jonico n. 1 del 23.10.2015, di 
zione delle funzioni di cui all'art. 107 , del D.Lgs. vo 267/2000 e di nomina quale Direttore 

Operativo dell'Unione dei comuni del Versante Jonico  al sottoscritto, Vincenzo Larocca ;  
al sottoscritto  le funzioni e 

responsabilità di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto Lgs. n. 267/2000, e conferimento di 
funzioni dirigenziali a valenza esterna , ai sensi del successivo art.109, comma 2; 

Tari approvato con Deliberazione del 
8 del 29/07/2015 modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  

Consiglio Comunale n° 15 del 

7 avente in  oggetto “Imposta Unica 
Approvazione delle Tariffe per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) – Anno 

ti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati : 

numero utenti 4.068,  per un 
del servizio,come da metodo 



COMUNE 
P. IVA 00297260796  

SERVIZIO 
 

  
2. di procedere all’invio del suddetto 

due rate scadenti la prima il 
Bancoposta – Incasso Tributi Locali” che prevede la spedizione dei relativi avvisi ai contribuenti 
con Poste Italiane; 

3. di dare atto che qualora i contribuenti decidano di pagare in unica soluzione la scadenza è fissata 
al 31/07/2017; 

4. di stabilire che i contribuenti,versino l’importo dovuto sul conto corrente postale n. 13606884 
intestato a Comune di Montepaone Servizio Tesoreria T:R:S:U:, ai sensi del D:L: n. 16 del 6 
marzo 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 68 del 2 maggio 2014.

5. dare atto che l’elenco approvato sarà depositato presso l’Ufficio Tributi del Comune, per otto 
giorni consecutivi; 

6. di pubblicare la  presente all’albo
 
        
      

                
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
 Montepaone, lì  09.06.2017                                                  
 
                                                                      
                                                                                                   
 
                                                                  
 

ATTIVITA’ 

CK Costi d’uso capitale relativi all’anno di riferimento

CSL Costi di spazzamento strade e piazze

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani

AC Altri costi operativi di gestione

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della 

materiale ed energia derivante dai rifiuti

CARC Costi amministrativi ( accertamento, 

CGG Costi generali di gestione

rifiuti differenziati e 

CCD Costi comuni diversi

fondo rischi crediti, i crediti inesigibili, gli interessi passivi.

Quota per Istituti 

Scolastici 

E’ il contributo a carico del MIUR per le istituzioni 

statali che deve essere detratto dai costi  da finanziare con la 

Tares, va ciò detratto dai costi

Contributi 

Differenziata  

E’ un costo che viene detratto dai costi inseriti nel Piano 

Finanziario 

 Avanzo/Disavanzo anni 

COMUNE DI MONTEPAONE
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180

SERVIZIO -  RAGIONERIA  

di procedere all’invio del suddetto Ruolo Tassa sui Rifiuti (Tari) anno 20
due rate scadenti la prima il 31/07/2017 , la seconda il  30/09/2017,  

Incasso Tributi Locali” che prevede la spedizione dei relativi avvisi ai contribuenti 

di dare atto che qualora i contribuenti decidano di pagare in unica soluzione la scadenza è fissata 

i contribuenti,versino l’importo dovuto sul conto corrente postale n. 13606884 
intestato a Comune di Montepaone Servizio Tesoreria T:R:S:U:, ai sensi del D:L: n. 16 del 6 
marzo 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 68 del 2 maggio 2014.

tto che l’elenco approvato sarà depositato presso l’Ufficio Tributi del Comune, per otto 

presente all’albo pretorio on line. 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          F.to      (Vincenzo Larocca

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
                                                                      

                                                                                           IL RESPONSABILE FINANZIARIO
                                                                                                   F.to     (Vincenzo Larocca)

                                                                                                                                                            

DESCRIZIONE 

Costi d’uso capitale relativi all’anno di riferimento 

Costi di spazzamento strade e piazze 

Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 

Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

Altri costi operativi di gestione 

Costi di raccolta differenziata per materiale 

Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 

Costi amministrativi ( accertamento,  riscossione ,contenzioso) 

Costi generali di gestione( personale impiegato nella gestione dei 

rifiuti differenziati e indifferenziati) 

Costi comuni diversi. Rientrano i costi per studi e consulenze, il 

fondo rischi crediti, i crediti inesigibili, gli interessi passivi. 

E’ il contributo a carico del MIUR per le istituzioni scolastici che 

statali che deve essere detratto dai costi  da finanziare con la 

Tares, va ciò detratto dai costi 

E’ un costo che viene detratto dai costi inseriti nel Piano 

Avanzo/Disavanzo anni precedenti 

TOTALE  

DI MONTEPAONE 
6 Fax 49180 

anno 2017 con pagamento in 
tramite il servizio   di “ 

Incasso Tributi Locali” che prevede la spedizione dei relativi avvisi ai contribuenti 

di dare atto che qualora i contribuenti decidano di pagare in unica soluzione la scadenza è fissata 

i contribuenti,versino l’importo dovuto sul conto corrente postale n. 13606884 
intestato a Comune di Montepaone Servizio Tesoreria T:R:S:U:, ai sensi del D:L: n. 16 del 6 
marzo 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 68 del 2 maggio 2014. 

tto che l’elenco approvato sarà depositato presso l’Ufficio Tributi del Comune, per otto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vincenzo Larocca) 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
(Vincenzo Larocca) 

                                                            

VALORE 

€ 0,00 

€ 71.495,00 

€ 173.029,95 

€ 172.122,51 

€ 14.103,94 

€ 458.086,08 

€ 21.256,56 

€ 25.000,00 

€ 0,00 

€ 0,00 

- € 1.621,53 

€ 0,00 

-€ 90.378,00 

€. 843.094,51 



COMUNE 
P. IVA 00297260796  

SERVIZIO 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on
giorni consecutivi decorrenti dal 30/06/2017 
                                                                                                      
                                                                                                     

COMUNE DI MONTEPAONE
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180

SERVIZIO -  RAGIONERIA  

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line comunale per quindici 
30/06/2017 al  15/07/2017  

                                                                                L'Addetto alla pubblicazione          
                                                                                                     F.to  Sig.ra Rosaria Fabbio

DI MONTEPAONE 
6 Fax 49180 

line comunale per quindici 

L'Addetto alla pubblicazione           
Sig.ra Rosaria Fabbio  


